
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 389  DEL 24/02/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC AFFARI GENERALI

OGGETTO:

Rinnovo Convenzione con Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” - I.R.C.C.S. di
Roma  per  l’espletamento  di  prestazioni  ambulatoriali  e  di  sala  operatoria  di
pediatria.

Estensore :  Erika Raffio 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 22/02/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
23/02/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 16/02/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Giovanni Firmani  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giovanni
Firmani in data 07/02/2023

Il Direttore

 Annunziata Minopoli  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Annunziata Minopoli in data 15/02/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Rinnovo Convenzione con Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” - I.R.C.C.S. di
Roma  per  l’espletamento  di  prestazioni  ambulatoriali  e  di  sala  operatoria  di
pediatria.

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

PREMESSO che questa Azienda, fin dall’anno 2015, come da Deliberazione n. 1025, rinnovata
con Deliberazione n. 1618/2017, ha instaurato un rapporto di collaborazione per attività di chirurgia
pediatrica  con  l’Ospedale  Pediatrico  “Bambino  Gesù”  -  I.R.C.C.S.  di  Roma,  per  supportare  e
formare i propri dirigenti medici in attività particolarmente delicate attinenti alla chirurgia pediatrica
e  per  fornire  alla  popolazione  del  territorio  della  ASL  di  Viterbo  attività  chirurgiche  che
diversamente non potrebbero essere offerte in Azienda;

PREMESSO inoltre  che,  con  Deliberazione  n.  954  del  20/05/2022,  rettificata  con  successiva
Deliberazione n. 1112 del 16/06/2022, al fine di venire incontro alla necessità di attività chirurgiche
per la popolazione in età pediatrica residente nel territorio della provincia di Viterbo e ridurre quindi
la  mobilità  passiva  intraregionale  ed  extraregionale,  è  stata  attivata  una  Convenzione  con
l’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” - I.R.C.C.S. di Roma, avente ad oggetto l’espletamento di
prestazioni ambulatoriali e di sala operatoria di pediatria, con scadenza 31/12/2022;

PRESO ATTO che, con e-mail del 31/10/2022, registrata al protocollo aziendale n. 80214 nella
medesima  data,  il  Direttore  della  U.O.C.  Pediatria  aziendale  ha  richiesto  il  rinnovo  della
Convenzione in argomento;

DATO  ATTO  che,  con  nota  prot.  n.  81166  del  04/11/2022  la  scrivente  Azienda  ha  chiesto
all’Ospedale  Pediatrico  "Bambino Gesù"  –  I.R.C.C.S.  di  Roma la  disponibilità  al  rinnovo della
Convenzione di  che trattasi,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  senza soluzione di  continuità  con il
precedente Accordo e quindi a decorrere dal 01/01/2023;

PRESO ATTO della disponibilità al rinnovo manifestata dall’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” –
I.R.C.C.S. di Roma con e-mail del 23/11/2022;

VISTO lo schema di Convenzione, come concordato con l’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” -
I.R.C.C.S. di Roma attraverso corrispondenza agli atti della Struttura proponente, da cui in sintesi
si evince quanto segue:
• durata della Convenzione fino al 31/12/2023, senza soluzione di continuità con il precedente

Accordo, a partire dal 01/01/2023;
• impegno da parte dell’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” - I.R.C.C.S.  di  Roma a rendere

prestazioni di chirurgia pediatrica di medio-bassa complessità in regime di ricovero diurno e APA
e di attività specialistica ambulatoriale e diagnostico-strumentale nei confronti dei pazienti in età

Pag 2 di 6



                                                                                               

pediatrica, nella fascia di età uguale o superiore a 4 anni del P.O. Belcolle, presso la U.OC. di
Pediatria  di  quest’ultimo,  secondo  le  modalità  dettagliate  agli  artt.  2,  3  e  4  del  testo
convenzionale;

• corrispettivo previsto pari ad € 60 per ogni ora di attività ambulatoriale, 60% del DRG (ricovero
e/o Day Surgery), 60% del valore APA e € 40 di rimborso forfetario per le spese di viaggio;

CONSIDERATO che il  costo presunto annuo della presente Convenzione, pari ad € 60.000,00
omnicomprensive,  graverà sul  sottoconto  n.  580802 “Prestazioni  consulenza sociosanitaria  da
Azienda Sanitaria Extraregionale”, programma di spesa n. 81 sub n. 4, del bilancio di esercizio
relativo all’anno 2023;

RITENUTO,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  al  rinnovo  della  Convenzione  con
l’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” - I.R.C.C.S. di Roma avente ad oggetto l’espletamento di
prestazioni ambulatoriali e di sala operatoria di pediatria e, per l’effetto, approvare lo schema di
Convenzione che, unitamente all’ Atto di designazione e nomina del Responsabile esterno per il
Trattamento dei Dati personali e all’elenco delle procedure trattabili, viene allegato al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate, 

• di rinnovare la Convenzione con l’Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” - I.R.C.C.S. di Roma
avente ad oggetto l’espletamento di prestazioni ambulatoriali e di sala operatoria di pediatria e,
per l’effetto, approvare lo schema di Convenzione che, unitamente all’ Atto di designazione e
nomina  del  Responsabile  esterno  per  il  Trattamento  dei  Dati  personali  e  all’elenco  delle
procedure trattabili, viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

• di dare atto che la Convenzione in argomento ha durata annuale, senza soluzione di continuità
con il precedente Accordo, a decorrere dal 01/01/2023 sino al 31/12/2023;

• di  dare  atto  che  il  costo  presunto  annuo  della  presente  Convenzione,  pari  ad  €  60.000,00
omnicomprensive, graverà sul sottoconto n. 580802 “Prestazioni consulenza sociosanitaria da
Azienda Sanitaria Extraregionale”, programma di spesa n. 81 sub n. 4, del bilancio di esercizio
relativo all’anno 2023;

• di notificare il  presente atto all’ Ospedale Pediatrico Bambino Gesù - I.R.C.C.S. di Roma, al

Pag 3 di 6



                                                                                               

Direttore della U.O.C. Pediatria aziendale, al Direttore Sanitario del P.O. Belcolle, al Direttore
della  U.O.C.  Pianificazione  e  Programmazione,  Controllo  di  Gestione,  Bilancio  e  Sistemi
Informativi;

IL DIRETTORE UOC AFFARI GENERALI

Dott.ssa Annunziata Minopoli 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE del  UOC AFFARI
GENERALI

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



